Extrapolação do limite de 25% do valor inicial atualizado do 
contrato, em virtude da celebração de aditivos contratuais. 

4. Após a prévia oitiva dos responsáveis, a unidade instrutiva formalizou2 

a Representação Interna e solicitou a conversão em Tomada de Contas, ante possível 

dano de R$ 3.453.551,79 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, quinhentos 

e cinquenta e um reais e setenta e nove centavos), resultante da execução do Contrato 

nº 388/2014/SETPU, conforme abaixo:  

3 CONCLUSÃO  
O presente trabalho teve origem do acompanhamento simultâneo da Se-
cretaria de Controle Externo de Obras e Infraestrutura, que realizou aná-

[...]

6. Os responsáveis foram devidamente citados e apresentaram as 

respectivas defesas4.  

7. A unidade instrutiva, em relatório técnico de defesa5, opinou por julgar 

irregulares as contas dos responsáveis e pela condenação ao ressarcimento de 

R$ 2.004.499,62 (dois milhões, quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 

sessenta e dois centavos), nos termos abaixo:  

3 CONCLUSÃO  
Trata-se de Tomada de Contas decorrente da conversão da Representa-
ção de Natureza Interna - RNI instaurada para apurar irregularidades na 
execução do Contrato nº 388/2014/SETPU, referente aos serviços de con-

[...]

No mais, a unidade instrutiva afirmou que não há documentação que 

demonstre que a brita veio de Pedreira localizada no Município de Nobres, motivo pelo 

qual o DMT a ser calculado é da Pedreira Email, ou seja, sobre 8,66 KM, e não sobre 

114,5 KM, o que gerou dano ao erário de R$ 1.568.973,09 (um milhão, quinhentos e 

sessenta e oito mil, novecentos e setenta e três reais e nove centavos), conforme abaixo:  

Outrossim, não se constatou nos autos comprovação com documentação 
fiscal (notas fiscais) de que a brita adquirida para execução da obra seria 
proveniente de pedreira localizada em Nobres.  

Assim, verifica-se que as apropriações do transporte de brita da pedreira

[...]

apresentou qualquer documento em que conste que o agregado mineral não atendia as 

especificações técnicas.  

31. Não obstante, retificou o valor do dano ao erário, em razão das notas 

fiscais apresentadas pela empresa contratada, reduzindo-o de R$ 1.568.973,09 (um 

milhão, quinhentos e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e três reais e nove 

centavos) para R$ 119.920,91 (centos e dezenove mil, novecentos e vinte reais e 

noventa e um centavos), conforme abaixo:  

2.1.6.1 Análise da defesa do Sr. Alaor Alveolos Zeferino de Paula  
A defesa alegou que a pedreira foi alterada devido à solicitação da em-

[...]

Nomenclatura Comum do Mercosul – NCM, destinados ao emprego na 
pavimentação asfáltica: (cf. art. 2° da Lei n° 7.925/2003) 

57. A unidade instrutiva asseverou que os preços de materiais betuminosos 

do Contrato 388/2014/SETPU foram revistos, resultando em dano de R$ 1.734.552,82 

(um milhão, setecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e 

oitenta e dois centavos), conforme abaixo:  

Assim, considerando o BDI de 15%, temos que os preços máximos para 
os materiais betuminosos Asfalto Diluído CM-30, Cimento Asfáltico CAP 
50-70, Emulsão Asfáltica RR-1C e Emulsão Asfáltica RR-2C seriam os se-

[...]

seja reservado do montante a ser pago à contratada.” 

Por fim, o segundo Termo Aditivo de Valor (Processo n. 386417/2016, fls. 
410/411) foi celebrado em 26.09.2018, com previsão de retenção do 
montante equivalente à aplicação do TAG, qual seja, R$ 852.482,19 
(oitocentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 
dezenove centavos), conforme Cláusula Primeira – Do Objeto, item 1.2: 

(...)  

Outrossim, a volatilidade observada na cotação de preço dos insumos as-
fálticos no território nacional à época, ocasionada pelas mudanças nas 

políticas de preços adotadas pela PETROBRAS, provocou discussões entre